
Deliberazione del Consiglio Comunale N° 3                                               Pag. 1 

 

 

COMUNE DI ALMENNO SAN BARTOLOMEO 
 

Via IV Novembre, 66 
24030 Almenno San Bartolomeo (BG) 

C.F. 00334080165 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 3 del 16/02/2019 
 

Adunanza ORDINARIA di PRIMA convocazione, seduta PUBBLICA 
 

 
OGGETTO: ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021. 

 
L’anno  duemiladiciannove, addì  sedici, del mese di  Febbraio alle ore 09:00, in Almenno 

San Bartolomeo, nella solita sala delle adunanze, a seguito di regolare convocazione nei modi 
e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 

All’appello risultano presenti: 
 

N. Cognome e Nome Qualifica Presente 

1 BRIOSCHI GIANBATTISTA Sindaco SI 
2 TODESCHINI MASSIMO Consigliere SI 
3 FRIGENI ALESSANDRO Consigliere SI 
4 BONANOMI LUIGI ANGELO Consigliere SI 
5 PESENTI DANIELA Consigliere SI 
6 ROTA MARIA ESTER Consigliere SI 
7 CORNALI ANNARITA Consigliere SI 
8 ROTA FRANCESCO Consigliere NO 
9 SALVI MILENA Consigliere SI 
10 TIRONI ETTORE Consigliere SI 
11 LOCATELLI MORENO Consigliere SI 
12 MINOTTI GIACOMO Consigliere SI 
13 LOCATELLI ARNALDO Consigliere NO 

 

Presenti: 11       Assenti: 2 
 

 

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale  Il Segretario 
Comunale  Melchionne Dott. Maurizio. 

Il Sindaco  Brioschi Gianbattista assunta la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Deliberazione del Consiglio Comunale N° 3                                               Pag. 2 

 
OGGETTO: ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
VISTO l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, riguardante le variazioni di bilancio di competenza del 
Consiglio Comunale; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 52 del 27.12.2018 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione e il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per gli esercizi 2019-2021, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, e degli 
interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi 
contenuti nel Piano; 
 
VISTA la richiesta pervenuta dal Responsabile dell’Area 1 P.G.T. in merito alla necessità di adeguare 
alcuni stanziamenti di bilancio di parte capitale, a seguito dell’assegnazione, ai sensi dell’art. 1, comma 
107, della Legge di bilancio 2019, Legge 30 dicembre 218, n. 145, di un contributo di euro 70.000,00 da 
parte del Ministero dell’Interno per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l’anno 2019; 
 
RITENUTO opportuno effettuare le variazioni sopra citate al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, 
ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto allegato alla presente 
deliberazione e di cui fa parte integrante; 
 
CONSTATATO che in seguito alla suddetta variazione viene garantito il rispetto della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2019/2021 e il pareggio economico-finanziario; 
 
ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 239 comma 1° lettera b) del Tuel, allegato; 
 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49, comma 1 e dell’art.147 bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa e il parere favorevole di regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
SENTITA l’illustrazione del punto all’ordine del giorno da parte dell’Assessore Pesenti Daniela: 
 
CON VOTI favorevoli n. 8, astenuti n. == e contrari n. 3 (Tironi Ettore, Locatelli Moreno, Minotti 
Giacomo), espressi nelle forme di legge dai presenti; 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, la 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e al Documento Unico di Programmazione 
2019-2021, così come riportata nei prospetti allegati alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale. 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale N° 3                                               Pag. 3 

2) DI PRENDERE ATTO che l’Amministrazione ha stabilito di utilizzare il contributo di euro 70.000,00 
concesso dal Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 1, comma 107, della Legge di bilancio 2019, 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, per finanziare la messa in sicurezza di alcune strade comunali. 
 

3) DI DARE ATTO che, a seguito della presente variazione, viene garantito il rispetto del pareggio di 
bilancio e viene assicurato il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come 
dimostrato nel prospetto allegato. 

 
4) DI DARE ATTO, altresì, che a seguito dell’introduzione delle le tariffe dell'imposta comunale sulla 

pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni per l’anno 2019, approvate con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 12 del 31/01/2019 in esecuzione del comma 919 dell’articolo 1 della Legge di 
Bilancio 30 dicembre 2018, n° 145, rimangono confermate le previsioni di gettito dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per gli esercizi 2019, 2020 e 2021 
così come quantificate nel bilancio di previsione finanziario 2019/2021, approvato con deliberazione 
consiliare n. 52 del 27/12/2018. 

 
5) DI DARE ATTO che la Giunta operi sul Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 le corrispondenti 

consequenziali variazioni. 
 

6) DI DARE ATTO che il presente atto sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

7) DI DICHIARARE il presente atto, a seguito di separata votazione con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 
== e contrari n. 3 (Tironi Ettore, Locatelli Moreno, Minotti Giacomo), immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di procedere 
ai relativi adempimenti. 

 
*********************************************************** 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale N° 3                                               Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 
OGGETTO: ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021. 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il Responsabile sotto indicato esprime il proprio parere 
favorevole  di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 
267/2000 introdotto con D.L. n. 174/2012. 

  

Almenno San Bartolomeo,  07/02/2019  IL RESPONSABILE AREA 2 P.E.F. 

   Trinchero Dott.ssa Livia  
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 

267/2000 e dell’art. 147 bis, il Responsabile sotto indicato  esprime il proprio parere favorevole 
di regolarità contabile introdotto con D.L. n. 174/2012. 
 

   
 

Almenno San Bartolomeo,  07/02/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA 2 P.E.F. 
   Trinchero Dott.ssa Livia 

 

 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale N° 3                                               Pag. 5 

  
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 

IL SINDACO  
  Brioschi Gianbattista 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Melchionne Dott. Maurizio 

 
____________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, è stata affissa in copia all’ Albo Pretorio on-line di questo comune oggi e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi, dal                               20/02/2019 al  07/03/2019. 
  

 
 
 Almenno San Bartolomeo,  20/02/2019  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Melchionne Dott. Maurizio 
 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

Pretorio senza riportare, entro 10 gg. dall’affissione, denunce di vizi di legittimità o competenza 
(esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 

 
Almenno San Bartolomeo, _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Melchionne Dott. Maurizio 
 
___________________________________________________________________________ 

 
   

 
           
 

  
  

 
 


